
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Approvazione ruoli fornitura 37020251111320900000, sanzioni 
amministrative relativi alle ordinanze di ingiunzione emesse e notificate nel 
corso dell’anno 2023 Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo 
Valentia

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025;

VISTA la legge n. 689 del 24/11/1981 recante modifiche al sistema penale e in 
particolare gli artt. 27 e segg. in materia di esecuzione forzosa per la riscossione delle somme 
dovute a seguito dell’applicazione di sanzioni pecuniarie e devoluzione dei proventi;

VISTO l’art. 9 comma 3 del D.P.R. n. 581 del 7/12/1995;
VISTO il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 che ha trasferito alle camere di commercio le 

competenze in materia degli Uffici Provinciali del Ministero Industria (U.P.I.C.A.);
RICHIAMATA la Determinazione Presidenziale n. 3 del 04/11/2022, ratificata con 

Delibera della Giunta camerale n. 3 del 14/12/2022, con cui sono stati approvati gli importi da 
esigere a titolo di rimborso spese relative alle procedure di accertamento e irrogazione delle 
sanzioni per violazioni amministrative a carico dei destinatari delle sanzioni medesime ex artt. 
16 e 18 cit. legge n. 689/1981;

CONSIDERATO che le sanzioni pecuniarie devono essere pagate, nei termini fissati 
dalla stessa legge n. 689/1981, da tutti i soggetti obbligati o dall’obbligato in solido mediante 
versamento sull’apposito modello F23, quanto alle somme dovute all’erario, e versamento 
tramite il sistema PagoPA, quanto alle somme dovute alla camera di commercio;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000548 del 18/11/2025



RICHIAMATO il D.Lgs. n. 112 del 13/4/1999, concernente il riordino del servizio 
nazionale della riscossione;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 193 del 27/04/2001, concernente disposizioni integrative e 
correttive ai decreti legislativi n. 46 e n. 112/99 con il Regolamento su contenuto e modalità di 
formazione dei ruoli esattoriali, approvato con D.M. n. 321 del 03/09/1999;

RICHIAMATO il D.L. n. 193 del 22/10/2016 convertito in legge n. 225 del 01/12/2016 
recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” 
nella parte relativa allo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e contestuale 
attribuzione dell'esercizio delle funzioni di riscossione all'Agenzia delle Entrate attraverso un 
suo ente strumentale, con natura pubblica economica, denominato Agenzia delle Entrate-
Riscossione, appositamente istituito a far data dal 1° luglio 2017;

RICHIAMATA la Determinazione Presidenziale n. 3 del 03/11/2022, ratificata dalla 
Giunta con Deliberazione n. 3/2022, con la quale è stato affidato all’“Agenzia delle Entrate –
Riscossione” il servizio della riscossione coattiva del diritto annuale e delle relativi sanzioni e 
interessi, dovuti alle Camere di Commercio a norma dell’art. 18 delle Legge n. 580/1993 e 
s.m.i., oltre alle entrate, proprie e per conto dell’erario, finora riscosse tramite ruolo dalle 
preesistenti Camere di Commercio;

ESAMINATA la nota ricevuta il 14/11/2025 con cui l’Agenzia delle Entrate –
Riscossione ha comunicato di aver provveduto alla pubblicazione sul proprio sito nella sezione 
“Enti Creditori – Area riservata” dei ruoli riferiti alla 37020251111320900000, 
ente 19000/0/CCZN02 "Camera di Commercio di CZ-KR-VV Ufficio sanzioni " da 
rendere esecutivi mediante sottoscrizione digitale dei frontespizi entro il 10/01/2026

ESAMINATI i documenti resi disponibili mediante gestione telematica dall’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione, vale a dire frontespizi dei ruoli, ruoli, intercalari e liste collegate, 
elaborati sulla base dei dati trasmessi attreverso il sistema informatico di Infocamere con 
riferimento alle ordinanze ingiunzione per violazioni amministrative emesse e notificate dalla 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia nel corso dell’anno 2023, per un 
carico complessivo di € 285680,29

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio XI “TUTELA DEI 
CONSUMATORI E DEGLI UTENTI” Dott,ssa Ornella Ortona

DETERMINA

a) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 ultimo comma del Decreto Ministero delle 
Finanze n. 321 del 03/09/1999 sono resi esecutivi i ruoli fornitura 
37020251111320900000 sulla riscossione coattiva delle sanzioni derivanti da 
violazioni amministrative contestate con ordinanze ingiunzione emesse e notificate ai 
trasgressori e ai loro obbligati in solido dalla Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone Vibo Valentia nel corso dell’anno 2023, oltre a interessi, per un carico 
complessivo di € 285680,29

b) i ruoli saranno trasmessi ad Agenzia delle Entrate – Riscossione in modalità 
telematica;

c) di nominare “responsabile” del trattamento dei dati personali dei ruoli stessi Agenzia 
delle Entrate – Riscossione, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs n. 196/2003 e succ. modif.

d) Di introitare le somme relative alle spese di notifica, stampa e procedimento codice 
tributo 5076 sul conto 312013 AB05 dei bilanci camerali degli anni di riversamento 
delle predette somme da parte di agenzia entrate e riscossione.



La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-11-18T18:12:35+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




